1. ЗАО «Консалтингаудит «Уральский Союз»

109004, Москва, Б.Факельный пер., д. 3,

оф. 145

2. ГУП ДЕЗ района «Чертаново Северное»

117208, Москва, ул. Чертановская, д. 9/4

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1241/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

27 декабря 2012 года                                                                                             Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Лисовенко О.К.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

ЗАО «Консалтингаудит «Уральский Союз» Денисенко М.И. (по доверенности от 27.12.2012 № 721),

ГУП ДЕЗ района «Чертаново Северное» Федотовой Т.А. (по доверенности от 27.12.2012 № б/н), Дороховой Е.Н. (по доверенности от 27.12.2012 № б/н),

рассмотрев жалобу ЗАО «Консалтингаудит «Уральский Союз» (ИНН: 7716103289, ОГРН: 1037700021765, адрес: 109004, Москва, Б. Факельный пер., д. 3, оф. 145) на действия заказчика — ГУП ДЕЗ района «Чертаново Северное» (ИНН: 7726007305, ОГРН: 1037700102186, адрес: 117208, Москва, ул. Чертановская, д. 9/4) при проведении открытого конкурса на оказание услуг по аудиту годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности ГУП ДЕЗ района «Чертаново Северное» за 2011 — 2013 года (реестровый номер извещения № 0573200011612000001),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ЗАО «Консалтингаудит «Уральский Союз» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ГУП ДЕЗ района «Чертаново Северное» (далее — Заказчик) при проведении открытого конкурса на оказание услуг по аудиту годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности ГУП ДЕЗ района «Чертаново Северное» за 2011 — 2013 года (реестровый номер извещения № 0573200011612000001) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны Заказчика выразилось в неправомерном отказе в допуске к участию в Конкурсе.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с пунктом 4 статьи 5 Федерального закона от 30 декабря 2008 года № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» (далее — Закон об аудиторской деятельности) договор на проведение обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности организации, в уставном (складочном) капитале которой доля государственной собственности составляет не менее 25 процентов заключается по итогам размещения заказа путем проведения торгов в форме открытого конкурса в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о размещении заказов).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru 31.10.2012 размещено извещение о проведении Конкурса. Окончание срока приема заявок 30.11.2012. Начальная (максимальная) цена контракта 1 238 400,00 рублей.

В соответствии с протоколом вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе  от 06.12.2012 № 0573200011612000001-1  подано 3 заявки на участие в Конкурсе.

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в Конкурсе от 12.12.2012 № 0573200011612000001-2  к участию в Конкурсе допущены 2 заявки, заявка Заявителя была не допущена к участию в Конкурсе по следующей причине: «На основании с п.п. 1, п. 1 ст. 12 Федерального закона от 21.07.2005 года № 94-ФЗ, Заявка на участие в открытом конкурсе отклонена в связи с установлением недостоверных сведений, содержащихся в документах предоставленных участником размещения заказа , а именно п. 3.1. «Количество штатных аудиторов» и п. 3.2. «Количество штатных аудиторов с наличием квалификационного аттестата аудитора, выданного СРО» Формы 3 «Квалификация участника конкурса». Основание: письмо № 3-2-3/4869 от 30.11.2012, предоставленное СРО НК АПР о количестве штатных аудиторов».

В соответствии с приложением 1 к Информационной карте конкурса Конкурсной документации установлены критерии оценки заявок на участие в конкурсе (лоте), их содержание, значимость и порядок оценки при размещении заказа по аудиту годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности:

· «цена контракта» значимость — 35%;

· «качество услуг и квалификация участника конкурса при размещении заказа на оказание услуг» значимость — 20%;

· «сроки (периоды) оказания услуг» значимость — 35%;

· «срок предоставления гарантий качества услуг» — 10%.

В соответствии с пунктом 8.15 «Информационная карта конкурса» Конкурсной документации заявка на участие в конкурсе должна содержать, в том числе предложения участника конкурса по исполнению контракта, являющиеся предметом оценки конкурсных заявок по установленным критериям, отраженные в составе Заявки на участие в конкурсе, включая все приложения и подтверждающие документы, в том числе: «Квалификация участника конкурса» (Форма 3. Квалификация участника конкурса части IV «Образцы форм и документов для заполнения участниками размещения заказа»).

Согласно пункту 3 формы 3. Квалификация участника конкурса необходимо указать количество и состав штатных сотрудников организации, в том числе штатных аудиторов.

На заседании Комиссия установила, что заявка Заявителя содержала сведения, в том числе о наличии 34 аудиторов с наличием квалификационного аттестата аудитора, выданного СРО, и 6 аудиторов с аттестатом СРО 2.

Представители Заказчика считают довод Заявителя необоснованным и пояснили, что при рассмотрении Заявок на участие в Конкурсе комиссия Заказчика приняла решение проверить достоверность указанных сведений в заявке Заявителя в отношении количества штатных аудиторов, находящихся в штате организации. Данное решение было принято, поскольку в составе заявки Заявителя были представлены сведения о наличии 34 штатных аудиторов, что характерно только для очень крупных аудиторских организаций. На этом основании Заказчик направил запрос в СРО НП «Аудиторская Палата России», в ответ на который получил сведения о наличии в штате Заявителя всего 4 штатных аудиторов подтверждающие документы приобщены к материалам дела). На этом основании комиссия Заказчика приняла решение отклонить заявку Заявителя за предоставление недостоверных сведений в составе заявки на участие в Конкурсе.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 12 Закона о размещении заказов при рассмотрении заявок на участие в конкурсе или заявок на участие в аукционе участник размещения заказа не допускается конкурсной или аукционной комиссией к участию в конкурсе или аукционе в случае непредоставления документов, определенных частью 3 статьи 25 Закона о размещении заказов (за исключением документов, предусмотренных подпунктом «г» пункта 1 части 3, частью 3.1 статьи 25 Закона о размещении заказов), частью 2 статьи 31.4 или частью 2 статьи 35 Закона о размещении заказов, либо наличия в таких документах недостоверных сведений об участнике размещения заказа или о товарах, о работах, об услугах, о произведении литературы или искусства, об исполнении, о национальном фильме, соответственно на поставку, выполнение, оказание, создание которых либо финансирование проката или показа которого размещается заказ.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу что отказ в допуске к участию в Конкурсе является правомерным.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 21.12.2012 № ИШ/34275.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии:                                                  О. К. Лисовенко

Члены Комиссии:                                                                                         А.А. Жубрин

                                                                                                      Р.М. Мамедалиев

Жубрин А.А., тел.: (495) 784 75 05 доб. 195

4